
 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 

CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS 

 
 

RESOLUÇÃO CNSP Nº 011 /75 
 
 
 
O CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS (CNSP), em sua 

reunião plenária de 3 de dezembro de 1975, no uso de suas atribuições, e considerando 
o constante do processo CNSP-067/75-E; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Aprovar o Orçamento Programa da Superintendência de Seguros Privados 
(SUSEP) para 1976, bem como o destaque da importância de Cr$ 31.000.000,00 (trinta 
e um milhões de cruzeiros) do produto da arrecadação do Imposto sobre Operações 
Financeiras, na forma prevista no art. 39 do Decreto-lei n° 73, de 21 de novembro de 
1966, para inclusão no Orçamento de aplicação da Reserva Monetária para 1976 a ser 
submetido ao Conselho Monetário Nacional. 
 

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 1975 
 
 
 

 
SEVERO FAGUNDES GOMES 

Presidente do CNSP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 
 
 

RE RESUMO EXERCICIO 
1976 

 
ÓRGÃO: MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO CODIGO 

48.00 
UNIDADE: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS CÓDIGO 

48.06 
 

RECURSOS E APLICAÇÕES 1976 

R
E

C
U

R
S

O
S

 

 D
O

 T
E

S
O

U
R

O
  

1 ORDINÁRIOS 
 

 
2 VINCULADOS 
 

31.000. 000 

3 = 1 + 2                                                                      SUBTOTAL 
  

31.000. 000 

 
D

E
 O

U
T

R
A

S
 F

O
N

T
E

S
 

4 DIRETAMENTE ARRECADADOS      167. 000 
 

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 

D
E

 C
R

E
D

IT
O

 
 

5 INTERNAS 
 

 

6 EXTERNAS 
 

 

7 SUBTOTAL 
 

 

 
C

O
N

V
Ê

N
IO

S
 8 COM ÓRGÃOS NÃO FEDERAIS 

 
 

10 SUBTOTAL 
 
 
 

 

11 DIVERSOS 
 

23.648.000 

12 = 4 +7 + 10 + 11                                                     SUBTOTAL 23.815.000 
 

13 = 12 + 3 = 16 + 19                                                                          TOTAL 54.815.00 
 

A
P

LI
C

A
Ç

Õ
E

S
  

P
R

O
JE

T
O

S
 14 A CONTA DE RECURSOS DO TESOURO 

 
 

15 A CONTA DE RECURSOS DE OUTRAS FONTES 
 

 

16 = 14 + 15 SUBTOTAL 
 

 

 
A

T
IV

ID
A

D
E

S
 

 

17 A CONTA DE RECURSOS DO TESOURO 
 

31.000.000 

18 A CONTA DE RECURSOS DE OUTRAS FONTES 
 

23.815.000 

19 = 17 + 18 TOTAL 
 

54.815.000 

 
 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 
 
 
 

RECEITA POR FONTES 
 
 
 

 
ÓRGÃO: MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO- Entidade Supervisionadas 

 

 
CÓDIGO 

48.00 
 

 
UNIDADE: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS 

 

 
CÓDIGO 

48.06 
 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 
CÓDIGO DA FONTE DE RECEITA 

 
 PREVISTA – 1976 

 
 
Produtos de Outras Operadoras 
 

 
12990000 

 
72.000 

 
Outras Contribuições da União 
 

 
14619900 

 
31.000.000 

 
Multas de Outras Origens 
 

 
15190000 

 
60.000 

 
Saldo de Exercícios Anteriores 
 

 
15980000 

 
23.648.000 

 
Outras Rendas Eventuais 
 

 
15990000 

 
35.000 

 
 

 
TOTAL 

 
54.815.000 

 
 
 
 
 
 
 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

             Cr$ 1,00 
 

DESPESA ORÇAMENTARIA 
 

FONTE DE RECURSO 
 
TESOURO 
 
OUTRAS 
 

 
ÓRGÃO: MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO- Entidade Supervisionadas 

  
 
           UNIDADE: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS                      CÓDIGO 

                                                                                                                           48.06 
 

 
 

CÓDIGO 
48.00 

 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA 

 
DESPESA PREVISTA 

 1976 
 
Vencimento e Vantagens fixas 

 
311101 

 
1.000.000 

 
Despesas Variáveis 

 
311102 

 
20.791.000 

 
Material de Consumo 

 
312000 

 
200.000 

 
Remuneração de Serv. Pessoais 

 
313100 

 
100.000 

 
Outros Serv. de Terceiros 

 
313200 

 
3.700.000 

 
Encargos diversos 

 
314000 

 
300.000 

 
Salário Família 

 
323300 

 
149.000 

 
Contribuição de Prev. Social 

 
325000 

 
4.280.000 

 
Equipamentos e Instalações 

 
413000 

 
200.000 

 
Material Permanente 

 
414000 

 
220.000 

 
Diversas Inversões Financeiras 

 
425000 

 
60.000 

  
TOTAL 

 
31.000.000 

 

 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 
 

 
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

 
FONTE DE RECURSO 
 
TESOURO  
 
OUTRAS 
 

 
ÓRGÃO: MINISTERIO DA INDUSTRIA E DO COMERCIO- Entidade Supervisionadas 

                                                                                                                                                                                Cr$ 1,00 
 

UNIDADE: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS                CÓDIGO 
                                                                                                                              48.06 

                                                                                                                          

 
       CÓDIGO 

        48.00 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA 

 
DESPESA PREVISTA – 1976 

 
Vencimento e Vantagens Fixas 

 
311101 

 
1.600.000 

 
Despesas Variáveis 

 
311102 

 
13.685.000 

 
Material de Consumo 

 
312000 

 
151.000 

 
Renumeração de Serv. Pessoais 

 
313100 

 
129.000 

 
Outros Serv. de Terceiros 

 
313200 

 
2.000.000 

 
Encargos Diversos 

 
314000 

 
200.000 

 
Desp. De Exercícios Anteriores 

 
315000 

 
465.000 

 
Inativos 

 
323100 

 
1.200.000 

 
Contribuição de Prev. Social 

 
325000 

 
4.361.000 

 
Equipamento e Instalações 

 
413000 

 
10.000 

 
Material Permanente 

 
414000 

 
9.000 

 
Diversas Inversões Financeiras 

 
426000 

 
5.000 

 
 

 
T O T A L 

 
23.815.000 

 

 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO                                                                                                                                                          EXERCÍCIO - 1976 
 
APLICAÇÕES COM RECURSOS DO TESOURO E DE OUTRAS FONTES: (Em Cr$ 1.000,00) 

                       
 
ÓRGÃO: MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO CÓDIGO      UNIDADE: SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS PRIVADOS CÓDIGO 
                                                                                                           48.00                                                                                                                            48.06 
 

 
N° Ordem 

 
(Controle Unidade) 

 
 

FUNÇÃO – PROGRAMA – SUBPROGRAMA- 
PROJETO/ATIVIDADE 

 
1976 

 
CORRENTES 

 
CAPITAL 

 
TOTAL 

 
 
 
 
 
 

 
 

2.001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.002 

 
11000000 – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
 
11640000 – SERVIÇOS FINANCEIROS 
 
11640210 – ADMINSITRAÇÃO GERAL  
 
COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DA POLITICA NACIONAL 
DE SEGUROS 
 
15000000 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 
 
15840000 – PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
DO SERVIDOR PÚBLICO 
 
15844940 – PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 
PÚBLICO 
 
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 
 
TOTAL 

 
54.031 

 
54.031 

 
54.031 

 
54.031 

 
 

280 
 
 

280 
 

280 
 
 

280 
 
 

54.311 

 
504 

 
504 

 
504 

 
504 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

504 

 
54.535 

 
54.535 

 
54.535 

 
54.535 

 
280 

 
 

280 
 
 

280 
 
 

280 
 
 

54.815 



 *Este texto não substitui o publicado no DOU de 29.01.76. 
 
 

 


